Vaiifarum transiit, infirma temper fide. Ad supplicū de fonte sumendum accessit etiam alia exempli prodendi caussa, quod Tassillo dum apud auunculum militaret, simulato morbo commeatum impetravit, domumque reuersus ex professo defecerat. Aduersus hunc iterum hostem cum nouo exercitu opus esset, in Vangionibus habitus conuentus. Bellum illud differni placuit, quod nullus inde propinquus metus ostenderet: & Græcus Augustus nulla re deterreri poterat, quo minus diuorum statuas tollendas è templis contenderet. Gentiliaci Parisiorum conuentus patrum habitus. Græci oratores Cæsarem suum admonere sūssi, ut cum cæteris pījs sentiret. Ab hoc concilio in hostem redditum. Cadurci, Tolosa, Albij, hæc & quamplurima ignobilia oppida recepta. Rursus in Biturigibus conuētu habito, ad reliquias belli persequendas Rex contendebat, atrociāque ad finiendum bellum exempla metui hominū proponebantur: cum Vaiifarus nulla reliqua finiēdi belli spe, occiditur à suis gratiāmne victoris validi potentiorisque quærentibus, an iustioris caussæ gratia scelus ausis. Continuò & Pipinus obiit anno eius seculi duodecim septuagesimo, cum non multo antè Paulus Pōtifex deceſſisset. Carolus Carolo-manusque de regni diuisione verbis disceptabat: & antè quam certi vtriusque fines Imperij essent, Hunnoldus Aquitaniæ nobilissimus, fauore etiā nominis, quod Eudonis filius maior Hunnoldus vocatus fuisset, Dux salutatus omnē Aquitaniam subnixus reliquijs exercitus Vaiifarū facile occupat: quod munitissima quondam oppi-

da partim Vaifarus, partim Pipinus miris nudasset. Specrabant qui Francorum Imperium aspernabantur, sub suis Ducibus militare prædarique soliti, fore ut inter fero-ces fratres Reges infida semper regni societate, conti-nuò bellum exoriretur: in hoc velut inter regno locum audaciæ datum iri. In ulteriore Aquitania Lupus pari nobilitate Vasconia Dux salutatur. ea res effecit ut maturius opes diuiderentur. Carolo maiori Nouiodu-num, Carolomano Sueßiones, Regiæ euenerat: Trāf-rhenanæ nationes Carolomano parebat, Carolo Aqui-tania contribuebatur: ad quam ab iniuria vindican-dam celeritate opus erat, quod in regnandi primordijs possum sit rerum discrimen: ac ut initio animi popu-larium afficiuntur, ita ferè deinceps Reges vel con-temnantur, vel metuantur. Carolus à fratre auxilia ad illud bellum precibus impetrare non potuit. delectu habito in sui iuris Gallia, in hostem duxit egregias co-pias, suique amantissimas, quod adolecentiae maiorē partem militiæ quam domi egisset, omnibusque pa-ternis, vbi primum per ætatem licuit, interfuerat bel-lis: quædam etiam ductu suo vnius gessisset. simul vi-gor animi, roburque corporis, indolēisque maxima quæque de se spondens, milites nobilitatemque sibi mirè consiliarat. quo fauore motus Carolomanus, vel metu vel iuuidia offendebatur. Sed fortuna virtuti fuit. Hunnoldus cum Santones, Pictones, Engolismenses capere arma iubet. aspernabitibus illis imperium, ne-gantibusque se aduersus Francos Regemque pugnat-u-ros, ad Lupum se recepit, ut in causa communi com-